Дело № 1-164/2023

55RS0005-01-2023-000828-64

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Омск 06 июля 2023 года

Первомайский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Лепехина К.С., при секретаре Власюк И.Д., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского округа г.Омска Левиной Д.В., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Симанчук С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 22.01.2020 Центральным районным судом г.Омска по ч. 3 ст.30 – ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. Освободилась 23.04.2020 по отбытии срока;

Осужденной:

- 23.05.2023 мировым судьей судебного участка №69 в Октябрьском судебном районе в г.Омске по ч. 1 ст. 158, ст.73 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (задержана и содержится в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 13:00 час. умышленно без цели сбыта для личного потребления незаконно приобрела у неустановленного лица, с которым списалась ранее через сеть Интернет и оплатила тому 2000 рублей, путем поднятия тайника-закладки в сугробе у металлических гаражей, расположенных в 90 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 0,60 г., в значительном размере, которое стала незаконно хранить при себе до момента задержания ее сотрудниками полиции.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ около 13:30 час. ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 13:50 час. до 13:59 час. тех же суток у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Суд удостоверился, что данное ходатайство заявлено добровольно, после ознакомления с материалами дела, в присутствии защитника и после консультации с ним. Характер и последствия удовлетворения ходатайства подсудимой разъяснены и понятны. 

Учитывая, что государственный обвинитель и защитник, высказались о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой судом не установлено. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, указанное в описательной части настоящего приговора, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Назначая вид и размер наказания, суд, в соответствии с положениями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию преступления путем указания обстоятельств приобретения наркотического средства, 

<

данные изъяты>

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - 

<

данные изъяты> 

Учитывая все изложенные обстоятельства, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иного наказания, поскольку судом не установлено каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, полагая, что только в этом случае максимально возможно достичь цели уголовного наказания, при этом принимая во внимание положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73, ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности ФИО1, которая склонна к немедицинскому потреблению наркотических средств, ранее отбывавшая наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО1 подлежит в исправительной колонии общего режима. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, для надлежащего исполнения приговора суд полагает меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 не менять.

Приговор мирового судьи судебного участка № в Октябрьском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства: наркотическое средство с упаковкой хранящееся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> подлежит хранению до принятия решения по нему в рамках выделенного уголовного дела (л.д. 105, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), мобильный телефон 

<

данные изъяты> возвращенный Свидетель №7, оставить в распоряжении последней (л.д. 91).

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 по настоящему делу – содержание под стражей не изменять, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотические средства вместе с упаковками хранить до принятия решения по ним в рамках выделенного уголовного дела, телефон 

<

данные изъяты> оставить в распоряжении Свидетель №7

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, освободить.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вступил в законную силу 13.09.2023г.